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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je vytvořit projekt zavedení nového zlepšeného vnitřního kont-

rolního systému v obci Hrobice. Za účelem splnění tohoto cíle byly po provedení literární

rešerše v oblasti finančního hospodaření územních samosprávných celků, jejich finanční

kontroly a vnitřního kontrolního systému vypracovány analýza hospodaření obce a analýza

současného stavu vnitřního kontrolního systému, přičemţ k provedení těchto analýz byly

pouţity empirické i teoretické metody. Základem nově navrţeného vnitřního kontrolního

systému je vytvoření vybraných vnitřních směrnic. Z celkového zhodnocení projektu

z hlediska přínosů, rizik a nákladové a časové analýzy vyplývá, ţe nově navrţený vnitřní

kontrolní systém bude pro obec přínosem.

Klíčová slova: vnitřní kontrolní systém, vnitřní směrnice, veřejnosprávní kontrola, hospo-

daření obcí, finanční analýza municipální firmy

ABSTRACT

The aim of this diploma thesis is to create a project of implementation of the new, better

internal control system in Hrobice municipality. To reach this objective, after the literature

research focused on financial management in local governments, their financial control

and internal control system, there were formed analyses of the financial management

of the municipality and of current state of internal control system. To perform these ana-

lyses empirical and theoretical methods were used. The basis of the newly designed inter-

nal control system is made of selected internal directives. Overall evaluation of the project

in terms of the benefits, risks and costs and time analysis shows that the newly designed

internal control system will be beneficial for the municipality.

Keywords: Internal Control System, Internal Directives, Public Administration Control,

Financial Management of Municipalities, Financial Analysis of Municipalities

Tímto bych ráda poděkovala vedoucí své diplomové práce, paní Ing. Milaně Otrusinové,

Ph.D. za cenné rady a doporučení a také čas, jeţ mi věnovala při jejím zpracovávání a po-

děkování zároveň patří starostovi obce panu Ing. Františku Gajdošíkovi a účetní obce paní

Evě Šmigurové za poskytnutí informací a materiálů pro vypracování diplomové práce.

OBSAH

ÚVOD ............................................................................................................................ 10

CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE ............................................................... 12

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................... 13

1 FINANČNÍ HOSPODAŘENÍ ÚZEMNÍCH SAMOSPRÁVNÝCH CELKŮ .... 14

1.1 OBEC, JEJÍ ORGÁNY A PŮSOBNOST ..................................................................... 14

1.1.1 Orgány obce ............................................................................................. 14
1.1.1.1 Zastupitelstvo ................................................................................... 14

1.1.1.2 Rada obce ......................................................................................... 14
1.1.1.3 Starosta a jeho zástupci ..................................................................... 15

1.1.1.4 Obecní úřad ...................................................................................... 15
1.1.1.5 Poradní a kontrolní orgány obce ....................................................... 15

1.1.2 Působnost obce ......................................................................................... 15

1.2 VZTAH OBCE JAKO ZŘIZOVATELE A JÍ ZŘÍZENÉ PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE......... 16

1.3 LEGISLATIVA UPRAVUJÍCÍ HOSPODAŘENÍ OBCÍ................................................... 16

1.4 ROZPOČET, ROZPOČTOVÝ PROCES A ROZPOČTOVÁ SKLADBA .............................. 16

1.4.1 Příjmy rozpočtu obcí................................................................................. 18
1.4.2 Výdaje rozpočtu obcí ................................................................................ 19

1.5 FINANČNÍ ANALÝZA MUNICIPÁLNÍ FIRMY .......................................................... 21

1.5.1 Metody a ukazatele finanční analýzy obce ................................................ 21

1.5.1.1 Horizontální analýza ......................................................................... 21
1.5.1.2 Vertikální analýza ............................................................................. 21

1.5.1.3 Dílčí ukazatele finanční analýzy ....................................................... 22

2 FINANČNÍ KONTROLA ÚZEMNÍCH SAMOSPRÁVNÝCH CELKŮ .......... 24

2.1 EFEKTIVNOST VE VEŘEJNÉM SEKTORU .............................................................. 24

2.2 LEGISLATIVA UPRAVUJÍCÍ FINANČNÍ KONTROLU VE VEŘEJNÉ SPRÁVĚ ................. 25

2.3 KONTROLNÍ METODY A POSTUPY ...................................................................... 26

2.4 SYSTÉM FINANČNÍ KONTROLY........................................................................... 26

2.4.1 Veřejnosprávní kontrola............................................................................ 26
2.4.2 Finanční kontrola podle mezinárodních smluv .......................................... 27

2.4.3 Vnitřní kontrolní systém ........................................................................... 28

2.5 KONTROLA V PŮSOBNOSTI OBCE ....................................................................... 28

2.5.1 Zastupitelstvo ........................................................................................... 28
2.5.2 Rada ......................................................................................................... 28

2.5.3 Starosta ..................................................................................................... 28
2.5.4 Finanční výbor .......................................................................................... 28

2.5.5 Kontrolní výbor ........................................................................................ 28

3 VNITŘNÍ KONTROLNÍ SYSTÉM .................................................................... 30

3.2 POJETÍ VNITŘNÍHO KONTROLNÍHO SYSTÉMU ...................................................... 32

3.2.1 Řídící kontrola .......................................................................................... 33
3.2.2 Interní audit .............................................................................................. 34

3.3 PŘEDPOKLADY FUNGOVÁNÍ VNITŘNÍHO KONTROLNÍHO SYSTÉMU....................... 34

3.4 NÁSTROJE VNITŘNÍHO KONTROLNÍHO SYSTÉMU ................................................ 35

3.10 POSTUP ZAVEDENÍ VNITŘNÍHO KONTROLNÍHO SYSTÉMU .................................... 37

3.11 VNITŘNÍ SMĚRNICE........................................................................................... 37

II PRAKTICKÁ ČÁST .................................................................................................. 40

4 CHARAKTERISTIKA OBCE HROBICE ......................................................... 41

4.1 ZÁKLADNÍ INFORMACE ..................................................................................... 41

4.2 ORGANIZAČNÍ STRUKTURA ............................................................................... 41

5 ANALÝZA HOSPODAŘENÍ OBCE HROBICE ............................................... 42

5.1 ANALÝZA MAJETKOVÉ A FINANČNÍ STRUKTURY ................................................ 42

5.1.1 Analýza majetkové struktury .................................................................... 42

5.1.2 Analýza finanční struktury ........................................................................ 44

5.2 ANALÝZA NÁKLADŮ A VÝNOSŮ ........................................................................ 45

5.3 ANALÝZA PŘÍJMŮ A VÝDAJŮ A JEJICH SALDA ..................................................... 47

5.3.1 Analýza příjmů ......................................................................................... 47
5.3.2 Analýza výdajů ......................................................................................... 49

5.3.3 Saldo příjmů a výdajů ............................................................................... 49

5.4 ANALÝZA VYBRANÝCH FINANČNÍCH UKAZATELŮ .............................................. 50

5.4.1 Ukazatele autarkie .................................................................................... 50
5.4.2 Ukazatele likvidity .................................................................................... 51

5.4.3 Ukazatele financování............................................................................... 51
5.4.4 Ukazatele aktivity ..................................................................................... 52

5.4.5 Provozní přebytek ..................................................................................... 52

5.5 SHRNUTÍ VÝSLEDKŮ ANALÝZY HOSPODAŘENÍ OBCE .......................................... 53

6 ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU VNITŘNÍHO KONTROLNÍHO

SYSTÉMU A VEŘEJNOSPRÁVNÍ KONTROLY V OBCI HROBICE ........... 55

6.1 ORGANIZAČNÍ ZAJIŠTĚNÍ VNITŘNÍHO KONTROLNÍHO SYSTÉMU ........................... 55

6.1.1 Finanční výbor .......................................................................................... 55

6.1.2 Kontrolní výbor ........................................................................................ 55

6.2 SOUČASNÁ ÚPRAVA VNITŘNÍHO KONTROLNÍHO SYSTÉMU V OBCI ....................... 56

6.2.1 Směrnice o zabezpečení zákona o finanční kontrole č. 320/2001 Sb. ......... 56
6.2.2 Směrnice o účetnictví ............................................................................... 56

6.3 ANALÝZA DPH ................................................................................................ 57

6.4 OBCÍ PROVÁDĚNÁ VEŘEJNOSPRÁVNÍ KONTROLA................................................ 61

6.4.1 Veřejnosprávní kontrola u příspěvkové organizace ................................... 61

6.4.2 Veřejnosprávní kontrola u ţadatelů o veřejnou finanční podporu nebo


[…]


 Starosta v pozici příkazce operace prověřuje:

o nezbytnost připravované operace,

o věcnou správnost a úplnost podkladů k připravované operaci,

o dodrţení kritérií hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti,

o soulad operace s právními předpisy a opatřeními,
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o rizika, která se mohou vyskytnout v průběhu uskutečňování dané ope-

race a stanovení případných opatření k jejich odstranění.

 Účetní v pozici správce rozpočtu kontroluje:

o ţe operace je prováděna v souladu se schváleným rozpočtem (operace

je rozpočtována, smluvní nebo dohodnutá cena odpovídá rozpočtu,

úhradu operace je moţné provést z účtu, z něhoţ bylo čerpání roz-

počtováno apod.) a právními předpisy a vnitřními předpisy obce,

o rozsah oprávnění příkazce operace a porovnává jeho podpis

s podpisovým vzorem,

o ţe byla prověřena rizika související s danou operací.

Před uskutečněním výdajů

 Provádí: příkazce operace, hlavní účetní

 Starosta v pozici příkazce operace prověřuje: správnost určení věřitele, výši

a splatnost závazku.

 Účetní v pozici hlavní účetní prověřuje zejména: zda podpis příkazce operace

souhlasí s podpisovým vzorem, správnost údajů o věřiteli a údajů souvisejících

s platbou.

Předběžná kontrola příjmů

Předběţnou kontrolu příjmů před vznikem nároku provádí příkazce operace, který

při své kontrole postupuje obdobně jako před vznikem závazku. Předběţnou kontrolu

po vzniku nároku provádí příkazce operace a hlavní účetní, kteří postupují obdobně

jako před uskutečněním výdajů.

Čl. 3 Průběţná kontrola

 Termín: průběţně

 Provádí: příkazce operace, hlavní účetní

 Předmět kontroly:

o náleţitosti účetních dokladů,

o dodrţování stanovených podmínek a postupů při uskutečnění, vypořá-

dání a vyúčtování schválených operací,

o správnost zaúčtování za účelem podání pravdivého a věrného zobrazení

hospodářských operací.
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o zda jsou operace v případě změn ekonomických, právních nebo jiných

podmínek a při vzniku nových rizik, této situaci přizpůsobeny,

o zda jsou včas a řádně prováděny zápisy do příslušných evidencí a in-

formačních systémů a také včas připravovány příslušné finanční a jiné

výkazy, hlášení a zprávy.

Čl. 4 Následná kontrola

 Termín: po ukončení operace

 Provádí: příkazce operace, hlavní účetní, finanční výbor

 Předmět kontroly:

o dodrţení správného zaúčtování,

o dodrţení právních předpisů a vnitřních směrnic,

o zda údaje podávající informace o hospodaření s veřejnými prostředky

ukazují věrný obraz zdrojů, stavu a pohybu peněţních prostředků a zá-

roveň, ţe tyto údaje odpovídají skutečnostem,

o zda vybrané operace byly prováděny v souladu se zákonem, schvále-

nými rozpočty, uzavřenými smlouvami a splňují kritéria „3E“.

 Úkolem finančního výboru je provádět 4x ročně kontrolu příjmových a výda-

jových pokladních dokladů. O této kontrole je vyhotoven zápis.

Čl. 5 Vnitřní předpisy upravující vnitřní kontrolní systém

Vnitřní kontrolní systém je kromě této směrnice upraven zejména následujícími směr-

nicemi:

 Směrnice o účetnictví

 Směrnice o dani z přidané hodnoty

 Směrnice k zadávání veřejných zakázek malého rozsahu

 Organizační řád

III. ODDÍL

VEŘEJNOSPRÁVNÍ KONTROLA

Veřejnosprávní kontrolu obec provádí u:

a) příspěvkových organizací – Mateřská škola Hrobice

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 93

Veřejnosprávní kontrola u příspěvkových organizací je zároveň i jiným opatřením

nahrazujícím interní audit. Minimálně jednou provádí u organizace veřejnosprávní

kontrolu finanční výbor.

U příspěvkové organizace Mateřské školy Hrobice obec zajistí zavedení řídící kon-

troly, kde příkazce operace je ředitelka mateřské školy, správce rozpočtu 2. učitel-

ka mateřské školy a funkci hlavní účetní zastává smluvní účetní.

b) u žadatelů o veřejnou finanční podporu nebo u příjemců veřejné finanční pod-

pory

Starosta spolu s účetní obce provádí kontrolu minimálně jednou ročně.

Veřejnosprávní kontrola zahrnuje:

 předběţnou kontrolu,

 průběţnou kontrolu,

 následnou kontrolu,

přičemţ pro výkon kontroly se pouţijí postupy obdobně jako u provádění řídící kont-

roly.

IV. ODDÍL

ZÁZNAMY Z PROVEDENÝCH KONTROL

Záznamy z kontrol jsou součástí:

 projednávaných investičních akcí zastupitelstva obce,

 odsouhlasení poskytovaných příspěvků,

 předkládaných zpráv o hospodaření a plnění rozpočtu zastupitelstva obce,

 inventarizačního zápisu.

V. ODDÍL

ZPRÁVA O VÝSLEDCÍCH FINANČNÍCH KONTROL

Zprávy o výsledcích finančních kontrol musí být předloţeny Krajskému úřadu.

Termín: do 15. února následujícího roku

Zodpovědná osoba: starosta
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VI. ODDÍL

ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ

1. Tato směrnice je součástí vnitřního kontrolního systému obce.

2. Tato směrnice podléhá aktualizaci podle daných potřeb a změn zákonných no-

rem.

3. Návrh na aktualizaci a novelizaci směrnice podává účetní obce a schvaluje sta-

rosta nebo kontrolní výbor.

4. Kontrolu dodrţování směrnice zabezpečuje starosta a kontrolní výbor obce.
