UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Michaela Hubáčková*

Oponent DP: *Ing. Jaroslav Fusek*

Ak. rok: *2016/2017*

Téma DP: *Projekt zavedení vnitřního kontrolního systému v obci Hrobice*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné ano
2. Cíle a metody práce: 5
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – projekt: 5
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 26

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce se zabývá zlepšením a následnou implementací vnitřního kontrolního systému v základním územně samosprávném celku - obci. V teoretické části práce diplomantka vhodně využila aktuálních zdrojů, které poskytuje platná legislativa týkající se samosprávných jednotek. Tyto poznatky následně vhodným způsobem propojila s vybranými metodami z oblasti finanční analýzy. V praktické části práce konkretizovala nedostatky vnitřního kontrolního systému, který v současné době obec využívá. Velmi oceňuji zejména zcela novou koncepci směrnice k DPH a snahu diplomantky o tvorbu konkrétního návrhu směrnice k finanční kontrole dle zákona, který stále prochází legislativním procesem. Celkově práci hodnotím jako velmi zdařilou a veškeré cíle práci považuji za splněny.

Doporučené otázky k obhajobě práce:

- 1. Jakým způsobem má obec zajištěnu pravidelnou kontrolu platné legislativy a její následné zapracování do vnitřních směrnic?*
- 2. V analytické části práce zmiňujete pokles výnosů z vlastní činnosti v důsledku snížení tržeb za vlastní výrobky. Jaké výrobky obec ve sledovaném období prodávala?*

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP².

Ve Zlíně dne 2. 5. 2017

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

A handwritten signature in black ink, consisting of a stylized 'F' followed by a long horizontal stroke that curves upwards at the end.

.....
podpis oponenta DP